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ذره بین

سیستم هاى عامل  براى  متعددى  نســخه هاى 
گوناگونــى کــه در آن زمان وجود داشــت، 
طراحى کنند. اپراتورهاى مخابراتى تلفن همراه 
نیز از وجود انبوه گوشــى هایى که به مصرف 
داده مى پرداختنــد اســتقبال مى کردنــد، زیرا 
و  شبکه  گســترش  هزینه هاى  مى توانســتند 
به روزرسانى آن را تامین کرده و به سود خوبى 

هم دست یابند.

    اولین هاى اندرویدى
اولین گوشــى اندرویدى اواخر سال 2008 
و 18 ماه پس از عرضه اندروید وارد بازار شــد. 
این گوشــى هنوز جذابیت لازم را نداشــت و 
نمى توانست نظر مساعد بسیارى از کاربران را 
جلب کند، اما فناورى و دســتگاه ها به تدریج 
بهتر شــدند و از ســال 2009، شــاهد عرضه 
مدل هاى بهترى بودیم. موتورولا و اچ تى ســى 
چند مدل محبوب اندرویدى عرضه کردند، اما 

ورود سامسونگ همه چیز را متحول کرد.
گلکســى اولین مدل اندرویدى سامسونگ 
بود. سامسونگ تا پیش از عرضه آیفون، دومین 
فروشــنده بزرگ گوشى همراه پس از نوکیا به 
شــمار مى رفت. اما ورود آیفــون همه چیز را 
هم زد. تب آیفون همه جا را فرا گرفته بود.  بر 
برخى افــراد یک روز پیش از عرضه آیفون در 
فروشــگاه هاى اپل در جلوى فروشگاه منتظر 
مى ماندند و شــب را همان جــا مى خوابیدند. 
حتى کیســه هاى خرید با نشان اپل در برخى 
فروشگاه هاى آنلاین به قیمت چند صد دلار به 
فروش مى رسید، اما این تب با افزایش توجه ها 

به اندروید خوابید.

    تحول از نوع کره اى
سامســونگ تولید طیف بســیار متنوعى از 
گوشى هاى هوشمند اندرویدى را با قیمت هاى 
مختلــف و قابلیت هاى گوناگون آغاز کرد. این 
شــرکت در کــره جنوبى و بســیارى دیگر از 
مناطق آســیا به فروش خیره کننده اى دســت 
یافــت و به این ترتیب به یکــى از اصلى ترین 
بازیگران جهانى در این میدان تبدیل شد. این 
شرکت در سال 2011 بابت تبلیغات تلویزیونى 
که در آن به تمســخر آیفون و طرفدارانش که 
دل به قابلیت هاى نه چنــدان بالایش خوش 
کرده بودند مى پرداخت، هزینه زیادى پرداخت 

کرد. 
رقبــا از این کــه مى دیدند سامســونگ در 
ســرزمین آیفون مى کوشد بازارش را گسترش 
دهــد، بســیار خشــمگین بودند، امــا راهبرد 
سامســونگ جواب داد. دو سال پس از این که 
این شــرکت محصولاتش را با سیســتم عامل 
اندرویــد عرضه کرد، توانســت اپــل را که تا 

آن زمان، بزرگ ترین تولیدکننده گوشــى هاى 
هوشــمند در دنیا بود، پشــت ســر بگذارد و 
20درصد بازار را در دســت بگیرد. ســال بعد 
نیز این شــرکت کره اى توانست یک سوم بازار 
پررونق و در حال رشد گوشى هاى هوشمند را 

تصاحب کند.
موفقیت سامسونگ در نهایت به نفع ائتلاف 
اندرویــد تمام شــد. در ســال 2012، فروش 
گوشــى هاى هوشــمند اندرویدى شش برابر 
بیشــتر از دو سال قبلش بود. همچنین به ازاى 
هر یک آیفون، چهار گوشى هوشمند اندرویدى 
به فروش مى رســید. اینجا بود کــه اپل، فاز 
جدیدى از جنــگ حقوقى علیه سامســونگ 
را آغاز کــرد. با این حــال، اندروید باز هم به 
رشــد خود ادامه داد و به دســتیابى مخاطبانى 

گسترده تر به این فناورى کمک کرد.

    اژدها وارد مى شود!
ورود چین به دنیاى گوشــى هاى هوشمند 
اندرویــدى به قدرت گیرى هرچه بیشــتر این 
سیســتم عامل انجامید. فشار دولت چین براى 
تقویت رشد اقتصادى سبب شد زیرساخت هاى 
اینترنت در سراســر این کشور به شدت تقویت 
شود. ابتدا گوشــى هاى هوشمند سامسونگ از 
جایگاه بالایى در میان مــردم چین برخوردار 
بود، اما ورود جدى دو شرکت چینى هوآوى و 

شیائومى، ورق را برگرداند. این دو شرکت روى 
محصولات خود از اندروید بدون نرم افزار هاى 
گوگل استفاده مى کردند. گفتنى است بسیارى 
از خدمــات گــوگل در چیــن در دســترس 
شــهروندان قرار ندارد و گوگل از سال 2010 

دیگر در این کشور فعالیت نمى کند.
گســترش شــدید اســتفاده از گوشى هاى 
هوشــمند اندرویدى در پرجمعیت ترین کشور 
دنیا سبب شد بســیارى از مردم به جاى رایانه 
به گوشــى روى آورند. در ســال 2005، کمتر 
از 10درصد جمعیت چین از اینترنت اســتفاده 
مى کردنــد. این میــزان در ســال 2017 (که 
آخریــن آمار در ایــن زمینه اســت) به حدود 
54درصد رســید. تقریبــا 800 میلیون نفر در 
این کشــور به جاى رایانه با گوشــى هوشمند 
به اینترنت متصل مى شــوند. البته آمار فروش 
اپل در چین خوب اســت. بــا وجود این، از هر 
گوشى فروخته شــده در این کشور، 9 تاى  ده 

آن اندرویدى است!
آمار اســتقبال از اندروید در هند نیز بسیار 
شــگفت انگیز اســت. گوشــى هاى اندرویدى 
99درصد از مجموع گوشــى هاى فروخته شده 
در این کشور را به خود اختصاص مى دهد. آمار 
بســیارى دیگر از کشورهاى دنیا نیز حکایت از 
آن دارد که ســهم اندروید از بازار گوشى هاى 
هوشمند در آنها به تدریج در حال افزایش است.

در ســال گذشــته، حجم فروش گوشــى 
هوشــمند به 9 برابر این میزان در سال 2008 
رســید. طى حدود ربع قــرن از عرضه اولین 
تلفن همراه در دنیا، فروش سالانه این محصول 
به یــک میلیارد رســید که البتــه این میزان 

همچنان رو به افزایش است.

    آن سوى سکه اندروید
اندرویــد به دلیل ائتلاف نانوشــته گوگل، 
سامسونگ و چین توانست قدرت چشمگیرى 
به دســت آورد و بازار گوشى هاى هوشمند را 
به خود اختصاص دهد. گســترش گوشى هاى 
هوشــمند مزایاى زیادى به همراه داشته است 
که براى نمونه مى توان به دسترسى آزاد مردم 
در سراسر جهان به اطلاعات، ارتباط بهتر مردم 
با هم و مواردى دیگر از این دست اشاره کرد، 
اما این فناورى مشــکلاتى نظیر تهدید امنیت 
عمومى و حتى سلامت انسان را نیز به همراه 
داشته است. در این میان، سامسونگ، هوآوى 
و برخى دیگر از شــرکت هایى کــه تا همین 
اواخر جزو طرفــداران جــدى اندروید بودند، 
دنبــال کمرنــگ کردن نقش گــوگل در این 
سیستم عامل هستند. این شرکت ها مى کوشند 
نرم افزار ها و قابلیت هایى فراتر از آنچه توســط 
گــوگل در اندروید عرضه شــده را در اختیار 

کاربران خود قرار دهند.

با بهبود فناورى هاى فراتر از گوشــى هوشمند، 
این احتمال که اندروید بتواند همچنان نقش کنونى 

خود را در آینده حفظ کند، پایین به نظر مى رسد.
 در آینده اى که ارتباطات بى سیم از سرعت بالا 
و هزینــه اى پایین برخوردارند و مى توان از طریق 
خودرو، دستگاه واقعیت مجازى، عینک یا دستبند 
به اینترنت دسترسى پیدا کرد، اندروید دیگر قدر 
و منزلت ســابق را نخواهد داشــت. پلتفرم هاى 
و  راننده  بدون  خودروهــاى  ابرى،  رایانش  بزرگ 
دســتیارهاى صوتى مبتنى بر سیســتم هاى عامل 
اختصاصى هســتند که دیگر ماننــد اندروید متن 

باز به شــمار نمى روند. شــرکت هاى بزرگى نظیر 
آلفا (شــرکت مــادر گوگل) ترجیــح مى دهند در 
ایــن حوزه ها به تنهایى وارد عمل شــوند و دیگر 
مانند اندرویــد به فکر جلب مشــارکت دیگران 

نباشند.
با وجــودى که ســهم اپل از درصــد فروش 
دستگاه هاى گوشى هوشــمند کاهش یافته، سود 
این شرکت از فروش نسبت به دیگر شرکت هاى 

تولیدکننده این محصول بیشتر است. 
ســال  هر  اپل  پروپاقرص  طرفداران  همچنین 
میلیاردها دلار صرف خرید آیفون، سخت افزارهاى 

مختلف ساخت اپل و نرم افزار هاى ویژه محصولات 
اپل مى کنند. با وجود این که سیســتم عامل گوگل 
سراسر جهان را فرا گرفته، شاید در نهایت شاهد 
این باشــیم که در تولید نســل بعدى گجت هاى 

هوشمند، فلسفه استیو جابز حاکم شود. 
در واقع به جاى این که دنیا به سمت استفاده از 
الگوهاى متن بازى نظیر اندروید رود، شاید شاهد 
اســتفاده از فناورى هاى بسته و البته غیر متن باز 
توســط کاربر باشیم. اما آیا این روند را باید مثبت 
بدانیم یا خیر؟ شــاید براى پاســخ دادن به این 

سؤال کمى زود باشد!

پراکندگى 
سیستم هاى 

عامل تلفن همراه 
در دنیا


